
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Programma di investimento ex art. 20 Delibera CIPE n. 16/2013 - Interventi in
materia di adeguamento alla normativa antincendio (D.M. 19/03/2015) presso il P.O. di
Scafati CIG 883179649E Approvazione della rimodulazione del quadro economico senza
variazione della spesa

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE con Delibera n.185 del 01/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alla
normativa antincendio nell’ambito del programma di investimento ex art. 20 Delibera CIPE n. 16/2013 presso
il P.O. di Scafati per l’importo complessivo di € 275.493,17, riportante il quadro economico sotto riportato

  
Quadro Economico Progettuale - Del. n° 185
del01/03/2019
Voci % Totali
A - Lavori    

A
1

Importo LAVORI    € 237 606,35

A
2

Dei quali Oneri per
la sicurezza 

  € 14 925,72

A
3

Totale Netto Lavori
e OS 

  € 237 606,35

B) Somme a
disposizione della
S.A.

   

B
1

IVA al 10% per
lavori

10% € 23 760,64

B
2

Imprevisti 5% 5% € 11 880,32

B
4

IVA al 10% per
imprevisti

10% € 1 188,03

Totale Somme a
Disposizione

  € 36 828,98

Importo
Complessivo
(A+B)

 
€ 274 435,33

CHE Con deliberazione n. 1032 del 25 agosto 2021 è stata approvata l'aggiudicazione dell’appalto dei lavori
  alla Ditta Euromedical Service Srl con sede in Via Platone, 10 - Marano di Napoli NA, 15 P.IVA e C.F.
06733211210 a conclusione della procedura ad evidenza pubblica di scelta del contraente. Tale
aggiudicazione, comportante l’applicazione del ribasso d’asta del 37,72% implicava, al netto dell’erroneo
riporto dell’importo degli oneri di sicurezza (€ 14.925,35 anziché 14.925,37), la rimodulazione del quadro
economico progettuale nei seguenti termini:

   
Quadro Economico Post affidamento - Del. n° 1032 del
25/08/2021
Voci % Totali
A - Lavori    

A
1

Importo Lordo
LAVORI Lordo

  € 237 606,35

A Dei quali Oneri per   € 14 925,72

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



2 la sicurezza
A
3

Importo lavori
soggetto a ribasso

  € 222 680,63

A
4

Ribasso
percentuale 

37,720% € 83 995,13

A
5

Importo Lavori
Ribassato

  € 138 685,50

A
6

Oneri di Sicurezza   € 14 925,72

A
7

Totale Netto Lavori
e OS 

  € 153 611,22

B) Somme a
disposizione della
S.A.

   

B
1

IVA al 10% per
lavori

10% € 15 361,12

B
2

Imprevisti 5%   € 11 880,32

B
4

IVA al 10% per
imprevisti

10% € 1 188,03

B
5

Somme risultanti
dal ribasso d'asta

  € 92 394,64

Totale Somme a
Disposizione

  € 120 824,11

Importo
Complessivo
(A+B)

 
€ 274 435,33

 
CHE il 7 ottobre 2021 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto con il Legale rappresentante
dell’Impresa medesima, per l’importo di € 138.685,49 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €
14.925,35 e dunque per l’importo complessivo di € 153.610,84 oltre iva, risultante dall’applicazione del
ribasso d’asta del 37,72 sulla base d’asta di € 222.680,63 oltre oneri per la sicurezza;  
 
CHE con Delibera n.140 del 1 febbraio 2022 è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori e responsabile della
sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento all’ing. Aurelio Varriale con studio in Napoli alla via Salvator
Dalì n. 139, C.F. C.F. VRRRLA48S07F839U, P.IVA 01553580638, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Napoli al n. 6473;
 
CHE i lavori sono stati consegnati il giorno 8 marzo 2022 come da Verbale sottoscritto nella medesima data; 
 
CHE con Delibera n. 1237 del 18 ottobre 2022, veniva Approvata la perizia di variante n.1, nei termini previsti
dall’art. 106 del D. Lgs 50/2016, riportante il seguente quadro economico:

  
Quadro Economico di VARIANTE - Del. n° 1237 del 18/10/2022
Voci % Totali
A - Lavori    

A
1

Importo Lordo LAVORI
Lordo

  € 313 308,02

A
2

Dei quali Oneri per la
sicurezza

  € 19 681,07

A Importo lavori soggetto  € 293 626,95

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



3 a ribasso
A
4

Ribasso percentuale  37,720% € 110 756,09

A
5

Importo Lavori
Ribassato

  € 182 870,86

A
6

Oneri di Sicurezza   € 19 681,07

A
7

Totale Netto Lavori e
OS 

  € 202 551,93

B) Somme a
disposizione della S.A.

   

B
1

IVA 10% lavori 10,00% € 20 255,19

B
2

Somme a disposizione   € 46 934,43

B
3

IVA al 10% su somme
a disposizione

10,00% € 4 693,44

Totale Somme a
Disposizione

  € 71 883,07

Importo Complessivo
(A+B)

 
€ 274 435,00

 
CHE il Decreto Legge 17/5/2022 n. 50 convertito in Legge n. 91 del 15/7/2022 recante “Misure urgenti in
materia di appalti pubblici di lavori”, con riferimento ai contratti aggiudicati sulla base di offerte con termine
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, ha disposto, all’art. 26, che gli Stati di avanzamento dei
lavori (relativi alle lavorazioni contabilizzate tra il 1 gennaio e il 31 dicembre 2022) siano adottati anche in
deroga alle disposizioni contrattuali, applicando, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, il Prezzario
Regionale aggiornato infra annualmente al 31/7/2022. Tali maggiori importi derivanti dall’applicazione dei
Prezzari di cui sopra sono riconosciuti all’operatore economico nella misura del 90% (comparazione al
Prezzario Regione Campania 2022); 
 
CHE il RUP ha rappresentato la necessità della rimodulazione del quadro economico di variante approvato e
sopra richiamato, in relazione alle sole somme a disposizione della stazione appaltante, per le motivazioni a
seguire:

omessa indicazione dell’incentivo funzioni tecniche espressamente previsto dall’art. 113 D.lgs 50/2016;-
necessità di specifico accantonamento delle risorse per il compenso inerente la prestazione professionale

resa dal Direttore dei Lavori, attualmente assente;

-

Ricondurre l’importo complessivo riportata nel Quadro Economico alla somma oggetto di finanziamento pari

ad € 275.493,17 prevista dal Decreto Dirigenziale Regione Campania relativo, n° 33 del 23/10/2020;

-

Accantonamento, nei termini previsti dall’art. 26 comma sesto del Decreto Legge 17/5/2022 n. 50 convertito

in Legge n. 91 del 15/7/2022 “per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento, ai sensi dei commi 2 e

3 del presente articolo, dei prezzari utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate

successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, le stazioni appaltanti

possono procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione e indicate nel quadro economico degli interventi”,

di una somma da destinare al costo dell’adeguamento prezzi ivi previsto;

-

RITENUTO necessario e utile, quindi, dover procedere alla rimodulazione del quadro economico, nella parte
inerente le “Somme a Disposizione della stazione appaltante” come di seguito riportato:

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 

Quadro Economico Rimodulato
Voci % Totali
A - Lavori    

A
1

Importo Lordo LAVORI
Lordo

  € 313 308,02

A
2

Dei quali Oneri per la
sicurezza

  € 19 681,07

A
3

Importo lavori soggetto
a ribasso

  € 293 626,95

A
4

Ribasso percentuale  37,720% € 110 756,09

A
5

Importo Lavori
Ribassato

  € 182 870,86

A
6

Oneri di Sicurezza   € 19 681,07

A
7

Totale Netto Lavori e
OS 

  € 202 551,93

B) Somme a
disposizione della S.A.

   

B
1

Somme a disposizione
della stazione
appaltante per
adeguamento prezzi
art. 26 Decreto-legge
del 17/05/2022 n. 50
ed imprevisti

  € 21 000,00

B
2

IVA 10% siu lavori (A5)
e adeguamento prezzi
(B1)

10,00% € 22 355,19

B
3

Spese tecniche D.LL. e
generali (Cassa
compresa)

  € 19 114,66

B
4

IVA al 22% su spese
tecniche e generali

22,00% € 4 205,23

B
5

Inncentivi funzioni
tecniche - art. 113
D.lgs 50/2016

2,00% € 6 266,16

Totale Somme a
Disposizione

  € 72 941,24

Importo Complessivo
(A+B)

 
€ 275 493,17

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di approvare la rimodulazione del Quadro Economico nei seguenti termini:
 

Quadro Economico Rimodulato
Voci % Totali
A - Lavori    

A
1

Importo Lordo LAVORI
Lordo

  € 313 308,02

A
2

Dei quali Oneri per la
sicurezza

  € 19 681,07

A
3

Importo lavori soggetto
a ribasso

  € 293 626,95

A
4

Ribasso percentuale  37,720% € 110 756,09

A
5

Importo Lavori
Ribassato

  € 182 870,86

A
6

Oneri di Sicurezza   € 19 681,07

A
7

Totale Netto Lavori e
OS 

  € 202 551,93

B) Somme a
disposizione della S.A.

   

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



B
1

Somme a disposizione
della stazione
appaltante per
adeguamento prezzi
art. 26 Decreto-legge
del 17/05/2022 n. 50
ed imprevisti

  € 21 000,00

B
2

IVA 10% siu lavori (A5)
e adeguamento prezzi
(B1)

10,00% € 22 355,19

B
3

Spese tecniche D.LL. e
generali (Cassa
compresa)

  € 19 114,66

B
4

IVA al 22% su spese
tecniche e generali

22,00% € 4 205,23

B
5

Inncentivi funzioni
tecniche - art. 113
D.lgs 50/2016

2,00% € 6 266,16

Totale Somme a
Disposizione

  € 72 941,24

Importo Complessivo
(A+B)

 
€ 275 493,17

Di dare atto che i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2021/2023 ed assistiti dalla necessaria copertura di spesa sui fondi del bilancio
aziendale, giusta autorizzazione rilasciata in data 04/10/2022 dal S.E.F. con l’emissione del
documento di budget n. 1000009730/2022 e che le somme necessarie trovano copertura nel
Q.E. di progetto;
Di dare atto che la il presente Atto non comporta costi aggiuntivi rispetto al finanziamento
originario e dunque alcun ulteriore onere a carico della ASL Salerno;
Di trasmettere la presente deliberazione alla D.G. Tutela Salute e Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale / 50 04 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo,
della Regione Campania;
Di inviare la presente deliberazione, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, alla
Direzione del P.O. di Scafati;
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente. 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Pilerci Maurizio
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10


	Delibera: N.ro 637 del 30-05-2023
	Proposta: N.ro 296 del 24-05-2023
		2023-05-30T10:18:37+0200
	GENNARO SOSTO




